
 

 
 

All’ALBO 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre di cui all’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016, per 
l’affidamento diretto tramite ODA su MEPA della fornitura di materiale di cancelleria , per un 
importo contrattuale pari a € 842,10 (IVA esclusa), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016. 
CIG ZD33AF07EC 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, e successive modificazioni, recante “Approvazione del 
testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50 del 30 marzo 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
VISTO l’art.36, comma 2, lettera a) (Contratti sotto soglia), del D.Lgs.n.50 del 30 marzo 2016 
“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e successive integrazioni e modifiche; 
VISTO il D.Lgs.n.56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 
n.50/2016”; 
VISTE le Linee Guida ANAC, attualmente vigenti, in particolare le linee n.3 e n.4; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTO il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n.32 
del 6 marzo 2019 e successive integrazione Delibera n.32 del 15/12/2022; 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023 approvato dal 17/01/2023; 
RILEVATA la necessità di procedere con l’acquisto di materiale di cancelleria; 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi per oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura di acquisto di cui all’art. 1, comma 449 della L. 296 del 
2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015; 
CONSIDERATO che non trattasi di fornitura di beni informatici ai sensi della Legge n. 208/2015 
all'art. 1, comma 512; 

  

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

04
 -

 2
7/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE



 

 
 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato condotta mediante la consultazione di elenchi 
sul portale Acquisti in rete CONSIP, la fornitura proposta dalla ditta Gruppo Spaggiari Parma S.p.a. 
con sede a Parma, in Via Bernini, per un importo complessivo di € 842,10 (IVA esclusa) risponde 
alle esigenze dell’Istituto; 
CONSIDERATO che il valore economico complessivo della fornitura pari a € 842,10 (IVA esclusa) 
è ricompreso nel limite di cui all’art.  36 del D.Lgs.n.50/2016 e successive integrazioni e modifiche, 
e dell’art. 43 del D.I. n.129/2018; 
ACCERTATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 1.027,32 (IVA inclusa) 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  
TENUTO CONTO che l’Istituto provvederà all’acquisizione del DURC ai sensi della L.n.183/2011, 
e all’accertamento dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016, ai sensi e 
per gli effetti di cui al DPR n.445/2000; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’affidamento diretto tramite ODA su MEPA, della fornitura di materiale di 
cancelleria all’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.a. per un importo 
complessivo pari ad € 1.027,32 (IVA inclusa); 

 di impegnare la spesa complessiva di € 1.027,32 (IVA inclusa) sul piano di destinazione 
A.2.1 “Funzionamento Amministrativo” dell’esercizio finanziario 2023; 

 di evidenziare il CIG assegnato alla fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria; 

 di individuare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Iolanda Cavaliere 

Documento informatico firmato digitalmente  
Ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e norme correlate 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE  
attestante la copertura finanziaria. 
IL DSGA Virna Calza 
 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

04
 -

 2
7/

04
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da IOLANDA CAVALIERE


		2023-04-28T11:42:40+0200
	Iolanda Cavaliere




